

Valedictory Session of Short-Term Training Course on Wood and Bamboo Preservation Concludes at FRI

Dehradun, October 31, 2025

The five-day *Short-Term Training Course on Wood and Bamboo Preservation*, organized by the Wood Preservation Discipline of the Forest Products Division, Forest Research Institute (FRI), Dehradun, successfully concluded on October 31, 2025. The valedictory session was chaired by the **Director FRI**, Dehradun.

The training program, held from October 27, 2025 to October 31, 2025, was designed to provide in-depth knowledge and hands-on experience in various aspects of Wood and Bamboo preservation, including preservative formulations, treatment methods, and testing evaluation techniques. A total of 14 (Fourteen) participants from diverse backgrounds took part in the program.

Certificates were distributed to the participants during the session, and feedback was collected to further enhance the effectiveness of future training programs.

The training concluded with a vote of thanks extended to the resource persons, participants and other technical staff for their active involvement and support in making the program a success.

प्रेस नोट

वन अनुसंधान संस्थान (एफआरआई) में काष्ठ एवं बाँस संरक्षण पर अल्पकालिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम का समापन

देहरादून, 31 अक्टूबर, 2025

वन अनुसंधान संस्थान (एफ0 आर0 आई0), देहरादून के वनोपज प्रभाग के काष्ठ संरक्षण विभाग द्वारा आयोजित काष्ठ एवं बाँस संरक्षण पर पाँच दिवसीय अल्पकालिक प्रशिक्षण पाठ्यक्रम 31 अक्टूबर, 2025 को सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। समापन सत्र की अध्यक्षता निदेशक एफआरआई, देहरादून ने की।

27 अक्टूबर, 2025 से 31 अक्टूबर, 2025 तक आयोजित यह प्रशिक्षण कार्यक्रम काष्ठ एवं बाँस संरक्षण के विभिन्न पहलुओं, जिनमें परिरक्षक सूत्रीकरण, उपचार विधियाँ और परीक्षण मूल्यांकन तकनीकें शामिल हैं, में गहन ज्ञान और व्यावहारिक अनुभव प्रदान करने के लिए डिजाइन किया गया था। कार्यक्रम में विविध पृष्ठभूमियों से कुल 14 (चौदह) प्रतिभागियों ने भाग लिया।

सत्र के दौरान प्रतिभागियों को प्रमाण पत्र वितरित किए गए और भविष्य के प्रशिक्षण कार्यक्रमों की प्रभावशीलता को और बढ़ाने के लिए प्रतिक्रिया एकत्र की गई।

प्रशिक्षण का समापन प्रतिभागियों, वैज्ञानिकों, अधिकारियों और अन्य तकनीकी कर्मचारियों के कार्यक्रम को सफल बनाने में उनकी सक्रिय भागीदारी और समर्थन के लिए धन्यवाद ज्ञापन के साथ हुआ।

PICTURES



